朝街办﹝2022﹞ 4号

渝中区人民政府朝天门街道办事处
关于印发《朝天门街道开展燃气安全大排查大整治专项工作方案》的通知

街道各室、所、队、站、中心，各社区：
《朝天门街道开展燃气安全大排查大整治专项工作方案》己经街道办事处研究同意，现印发给你们，请各单位结合实际，抓好贯彻落实。

渝中区人民政府朝天门街道办事处
　　　　　　　　　　　　　  　2022年1月11日

[bookmark: _GoBack]朝天门街道开展燃气安全大排查大整治
专项工作方案

为深刻吸取武隆区凤山街道食堂爆炸事故教训，避免和减少燃气事故的发生，确保人民生命安全，经朝天门办事处研究决定，在全街道范围内再次开展燃气安全大排查专项整治行动，现制定行动方案如下：
一、工作目标
    通过开展燃气安全大排查专项整治行动，切实摸清辖区内燃气在储存、运输、供应、使用等各个环节的安全情况，建立风险隐患台账，逐一整改销号。督促用气单位落实燃气使用安全主体责任，完善长效监管机制，坚决防范和遏制事故发生，为辖区安全提供保障。
二、整治范围
1. 机关科、所、队（含驻外）、社区、企事业单位食堂
2. 各宾馆、饭店厨房
3. 辖区各学校食堂
4. 九小餐馆经营场所
5. 独居老人、残疾人等特殊居民群体
三、组织领导
为确保此次专项行动有组织、有计划的展开。同时，保证整治取得实效，街道成立燃气安全大排查大整治工作领导小组，具体负责本次排查整治工作的组织实施和统筹协调。领导小组办公室设街道应急办。
组长：张艳旻
常务副组长：张吉明
副组长：街道联系各社区的分管领导
成员：街道各科、所、队、负责人，各社区第一书记，各社区党委书记。
    四、重点整治
（一）宣传教育专项
1.开展标语宣传：每个社区、各个物业小区因地制宜采取电子屏、公告栏、横幅、小区微信群等方式，分别悬挂燃气油气安全标语不少于1幅。
2.开展专题宣传：在辖区小区、楼宇、商场通过播放宣传片、发放宣传册、答题等方式开展集中宣传活动，专项排查期间每个社区开展集中宣传活动不少于1场。
（二）排查整治专项
1.提高隐患排查质量：居民用户、单位用户和人员密集的重点用气场所、高层建筑转换层等重点部位，机关科、所、队（含驻外）、社区、企事业单位食堂，各宾馆、饭店厨房，辖区各学校食堂，九小餐馆经营场所，独居老人、残疾人等特殊居民群体，开展全覆盖排查。
2.严格落实防控措施：完善重大风险源（点）、重大隐患清单台账，严格对照相关规定和标准规范，梳理、完善并落实防控措施，确保排除到位。之前各社区涉及燃气安全已整改，但还存在漏洞不放心的，与燃气做好对接。
3.开展知识普及：将燃气安全常识纳入辖区各社区安全教育内容，燃气安全宣传全覆盖。
4.开展警示约谈：对居民用户和责任主体单位责任人开展隐患约谈整改。
    五、职责分工
应急办：负责燃气安全大排查大整治行动综合协调工作。
执法大队：负责对无证经营、非法储存的非法瓶装燃气经营者、非法占压燃气管道、在燃气管道安全保护范围内违规施工等违法行为的查处。
朝天门市场监管所：负责对无证经营、非法储存的非法瓶装燃气经营者、九小餐饮经营者的违规行为进行查处，配合对无证无照经营的取缔。
朝天门派出所：负责燃气消费安全监管工作，配合查处违规运输燃气、无证无照经营的取缔，打击非法储存无证经营、非法储存的非法瓶装燃气经营过程中的违法犯罪行为。
各科、所、队：对分管领域涉及燃气安全的场所进行大排查，对存在风险隐患责任和主体责任人进行整改和隐患上报。
各社区：按照“属地监管”的原则，负责辖区内燃气安全隐患大排查大整治，做好对燃气从业单位和用户的安全宣传教育，加大巡查力度，及时发现风险隐患，协调相关部门开展隐患整治工作。
    六、工作步骤
   （一）排查阶段（2022年1月10日-2022年1月20日）：各科、所、队、各社区根据实际、制定具体排查整治工作方案，按照网格化管理要求，组织人员立即开展全方位、地毯式大排查，切实摸清燃气安全隐患的底数并建立台账。
    （二）整治阶段（2022年1月21日-2022年1月28日）：各科、所、队、各社区要针对大排查情况，组织开展燃气安全隐患集中整治行动。对整治中发现的违法违规行为，有各单位根据职能分工进行处理，及时消除安全隐患。
    七、工作要求
    （一）思想高度重视，强化组织领导。各社区和辖区企事业单位要进一步提高思想意识，切实加强大局意识、责任意识、风险意识，明确分工推进工作任务。
（二）广泛宣传引导，营造整治氛围。各社区和辖区企事业单位要充分利用宣传栏、横幅、短信、网络等各种渠道，宣传燃气安全管理工作要求，切实增强广大市民的安全意识。
    （三）强化源头管控，依法严管严控。对负责对无证经营、非法储存的非法瓶装燃气经营者、九小餐饮经营者的违规行为进行查处，配合对无证无照经营的取缔。打击非法储存无证经营、非法储存的非法瓶装燃气经营过程中的违法犯罪行为。
（四）保障信息畅通，及时报送情况。各室、所、队、各社区要加强与区相关部门和街道职能科室的工作联系，通报情况，畅通信息渠道，重大事项及时报告。

附件：
燃气安全大排查大整治专项工作日报表

社区名称：
	排查户数
	发现隐患数
	已整改
	未整改
	备注

填报时间：       填报人：       联系电话：